
ID. 995173

Pratica: 2021/08 04/000179
Lugo,12/08/2021

AREA ECONOMIA E TERRITORIO
Servizio SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 1055

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA – BANDO  PER L’EROGAZIONE A 
FONDO  PERDUTO  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  A  SOSTEGNO  DEI  SETTORI 
ECONOMICI  E  LAVORATIVI  PIU’  DIRETTAMENTE  INTERESSATI  DALLE  MISURE 
RESTRITTIVE ADOTTATE PER IL CONTENIMENTO DEL COVID-19

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:
• la delibera di Consiglio Unione n. 4 del 27/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023, contenente le 
linee  strategiche  e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale  2021/2023,  come 
modificato con successivi appositi atti deliberativi; 

• la delibera di Consiglio Unione n . 5 del 27/01/2021 , immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati (D. Lgs 
n.118/2011 e D.lgs n. 126/2014) come modificato con successivi appositi atti deliberativi; 

• la delibera di Giunta Unione n. 8 del 28/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 - Parte contabile (Art. 169 
D. Lgs n. 267/2000) come modificato con successivi appositi atti deliberativi; 

• la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 32 del 25/03/2021 di approvazione del Piano triennale per la  
prevenzione della corruzione e per la trasparenza nell’Unione e nei Comuni della Bassa Romagna 
per gli anni 2021-2023; 

• la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 15/04/2021 di approvazione del Piano degli Obiettivi - 
Piano della Performance anno 2021; 

• la delibera di Consiglio Unione n. 19 del 28/04/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione relativa all'esercizio finanziario 2020 (Art.  
151 - commi 5/6/7 e artt. 227/228/229/230 del D. Lgs N. 267/2000);

• la delibera di Consiglio Unione n. 22 del 30/06/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato l’aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il  
periodo 2021/2022 approvato contestualmente al DUP con Delibera di  C.U. n. 4 del 27/01/2021 
innanzi richiamata; 

• la delibera di Consiglio Unione n. 24 del 30/06/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la variazione al Bilancio di previsione 2021/2023 (art. 42 - comma 2 - lettera 
b) ed art. 175 - comma 2 - del D. Lgs n. 267/2000; 

• la delibera di Giunta Unione n. 83 del 01/07/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, , con la 
quale è stata approvata la modifica delle assegnazioni del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 - 
(Art. 175 - comma 5 bis D. Lgs n. 267/2000) a seguito delle variazioni di Bilancio approvate dal 
Delibera di Consiglio dell’Unione n. 24 del 30/06/2021; 



• la delibera di Consiglio Unione n.  26  del 28/07/2021 dichiarata immediatamente eseguibile con la 
quale è stata approvata la Variazione di assestamento generale (Art. 175 – commi  2 e 8 del D. LGS 
18/8/2000 N. 267) e verifica del permanere degli equilibri generali del bilancio  2021/2023 (Art. 193 
del D. LGS 18/8/2000 N. 267)

• la delibera di Giunta Unione n. 93 assunta in data odierna e  dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stata  approvata  la  modifica  delle  assegnazioni  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 - (Art. 175 - comma 5 bis D. Lgs n. 267/2000) a seguito della variazioni di Bilancio di cui al 
punto precedente; 

Vista la delibera della Giunta dell’Unione del 27/07/2021, n. 98 con cui sono stati  approvati:

• l’elenco  delle  attività  economiche,  classificate  secondo  i  codici  ATECO,  che  sono  state 
maggiormente  interessate  dalle  misure  restrittive  connesse  all’emergenza  epidemiologica  e  che 
hanno subito significativi effetti negativi diretti e  indiretti;

• i criteri e le modalità per l’erogazione a fondo perduto di contributi a sostegno dei settori economici e 
lavorativi più direttamente interessati dalle misure restrittive adottate per il contenimento del COVID-
19;

Considerato  che  la  delibera  predetta  prevede  che “a  seguito  dell’approvazione  dei  predetti  criteri,  con 
successivi atti, verrà approvato e pubblicato un apposito bando pubblico per regolamentare, nel dettaglio, i 
termini e le modalità delle richieste di contributo, l’attività istruttoria svolta dagli uffici interessati e le modalità 
di concessione e liquidazione dei contributi stessi”;

Dato atto che:
• le risorse complessive di € 2.300.000,00.(art. 106 del D.L. 34/2020) sono stanziate al Cap. 5430UE - 

Art.  5720  -  CDR  025  -  CDG  093  del  Bilancio  2021/2023 -  Annualità  2021  (prenotazione  n. 
2021/1632);

• che  gli  impegni  di  spesa  corrispondenti  ai  contributi  concessi  saranno  assunti  con  specifici  e 
successivi provvedimenti;

Ritenuto, pertanto, in ossequio ai contenuti della Delibera citata, di dover provvedere all'approvazione e alla 
pubblicazione  del  Bando  per  la  concessione  di  contributi  straordinari  a  fondo  perduto  da  parte 
dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna,  a  sostegno  delle  imprese  operanti  nei  settori 
economici  e  lavorativi  più  direttamente interessati dalle  misure  restrittive  adottate  per  il 
contenimento del COVID-19 (allegato A);

Visto l’art  147-bis  del  Testo  unico degli  enti  locali  e dato atto,  in particolare,  che ai  sensi  dell’art.  3 del 
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal suddetto 
art. 147-bis TUEL;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione  disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente;

Visti:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

DETERMINA

1.  di  approvare  il  Bando  per  la  concessione  di  contributi  straordinari  a  fondo  perduto  da  parte 
dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna,  a  sostegno  delle  imprese  operanti  nei  settori 
economici  e  lavorativi  più  direttamente interessati dalle  misure  restrittive  adottate  per  il 
contenimento del COVID-19, allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che:
• gli impegni saranno assunti con successivi provvedimenti unitamente alla concessione dei singoli 



contributi che avverrà con l’approvazione degli elenchi delle domande ammissibili e non;
• l’erogazione e la liquidazione dei contributi, nei casi previsti nel Bando, potranno essere disposte 

contestualmente alla concessione con un unico provvedimento;

3.  di  pubblicare  il  presente  Bando,  nonché tutte  le  informazioni  utili  per  l’invio  delle  domande,  sul  sito 
istituzionale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna all’interno della sezione Servizi Online – Contributi 
– Misure di sostegno economico alle imprese;

4.  di  dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio telematico per 15 gg.  come 
previsto dall'art. 18 del regolamento dii organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia 
dell'atto in conformità al Testo Unico degli Enti Locali;

5. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce nel  
menù a tendina all’interno del  programma di  protocollazione informatica “Iride”  ai  fini  di  quanto previsto  
dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione) e per la pubblicazione prescritta dall’art. 26 
del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria: CONTRIBUTI

Il Dirigente 
Area Economia e Territorio
Arch. Gilberto Facondini


